M 4 sunt

sunt dura glacie. Cæteris uero temporibus tametsi multa illuc sit glacies, & magnum frigus, non est tamen glacies illa tam solida, ut currus & iumenta ponderosa ferre possit, quin immo homines ipsi cum magna difficultate possunt pertransire terram illam, usque adeo stagnantur omnia loca aquis & paludibus. Patet regio hæc uersus Septentrionem itinere tredecim dierum, in qua supra modum abundant animantia ea quæ memoratas pretiosas suppeditant pelles, unde incolæ multa assequuntur lucra. Nam accedunt eos mercatores & abducunt pelles illas in magna copia. Introducuntur autem in regionem ipsam hoc modo. Habent canes maximos asinorum instar, qui rhedis trahendis sunt assueti. Carent autem uehicula illa rotis, facta de lignis leuibus & planis, ut duo homines in uno sedere & uehi possint, nec facile in luto mergantur propter latitudinem eius. Igitur quando mercator aliquis uenit, imponitur uehiculo, & ligantur ordine quodam sex canes ad uehiculum illud trahendum, & quocunque à ductore qui cum mercatore in rheda sedet diriguntur, illuc trahunt rhedam, transeuntes per lutum & aquam. Nec possunt ultra unius diei spatium laborem illum sustinere: sed transacto die, alij ad rhedam ligantur canes, quum pagi multi passim in regione illa inueniantur, & illic canes in hoc officio nutriantur. Per hunc itaque modum potest mercator ad interiora illius peruenire regionis. Non autem ponuntur magna onera supra rhedas, quum canes prater mercatorem, aurigam & pellum fascem nihil ferent aliud trahere possint. Fit igitur ut negotiator quolibet die mutet uehiculum, canes & aurigam, donec perueniat ad montes ubi emat pelles.

De regione tenebrarum. Caput xli x.

Est adhuc alia regio, prioribus regionibus multo uersus Aquilonem interior, quippe quæ extremum Septentrionis occupat locum, quam obscuritatem appellant, eo quod multo per annum tempore ibi sol non appareat, & tunc nedum noctu ibi tenebrae sint, uerum & interdiu aër in modum crepusculi caliginosus sit: cuius regionis homines pulchri sunt, magni & corpulenti, sed pallidi. Regem non habent nec principem cui pareant, sed in morem bestiarum uiuentes, quod libet faciunt, nec mores nec ciuitatem ullam curantes. Tartari uero qui illis hominibus sunt confines, sæpe regionem illam obscuram ingredientes, rapiunt animalia illorum, & quicquid inueniunt, aliaq[ue] multa inferunt damna. Et quoniam propter subito irruituram noctem periculum direptoribus imminent, ut illud euadant, hac utuntur cautela. Quando regionem ipsam prædam abducturi intrare disponunt, accipiunt secum equas pullos habentes, illosq[ue] in ingressu regionis custodibus committunt, ut illic expectent donec ipsi cum præda reuertantur, ut quum illis noctu sit regrediendum, equæ nocturni itineris obseruatrices rectâ ad pullos suos contendant, omni uitato discrimine. Laxant enim noctu equabus habenas, illosq[ue] libere quo suo instinctu feruntur, ire permittunt: & hæ naturali ad filios tracti

tracti affectu, ducunt sessores suos ad pristinum locum, quem ipsi in tenebris
minime inuenire potuissent. Habent etiam huius regionis incolæ uaria ani-
mantia, de quibus pretiosas abstrahunt pelles, & ad alias deferentes regiones
magna hinc reportant lucra.

De prouincia Ruchenorum, Caput L.

I Nhabitant Ruchení prouinciam maximam , quæ ferè usque ad polum arcticum excurrit : & sunt Christiani , Græcorum ritum in ecclesiasticis servantes officijs . Sunt albi & pulchri , tam uiri quam mulieres , flauos habentes capillos . Tributa pendunt Tartarorum regi , cui ad orientalem plagam confines sunt . Est etiam apud eos ingens copia pretiosarum pellium . Habent quoq; mineras multas argenti . Regio uero ipsa est frigidissima , quippe quæ ad mare protenditur congelatum . Sunt tamen in eo mari insulæ quædam , in quibus grifalchi , herodij seu falcones in maxima inueniuntur copia , & inde ad diuer-
fas mundi partes deferuntur

MARCI PAVLI VENETI LIBRI TERTII ET UL
timi de regionibus orientalibus finis.

PRAEFATIO.

 DEM accidit Haythono quod Marco Paulo Veneto: uterque enim primo librum suum uernacula scripsit lingua, ille in Italica, iste uero in Gallica, deinde ut seculum illud nihil praeter barbariem coluit, uterque infelicem & incultum nactus interpretem, rudiori stilo latinis legendi traditi sunt, quam ut tenetioribus auribus simplicitas illa aride te possit. Sed ueritatis simplex est oratio. Etiam ineleganter scribentibus suis debetur honor, quod alios ad ueritatis excitet inquisitionem. Fuit Haythonus iste Armenus, è regio natus stemmate, sed nobilitatem suam in Christo nihil esse arbitratus, seculum & ea quæ in illo sunt contemnens, monasticam elegit uitam, quo à seculi sequestratus tumultibus, Christo liberius uacaret. Sribit autem hæc de seipso. Porro interpres eius fuit Nicolaus Salcani, qui ex mandato summi pontificis Clementis quinti in civitate Pictauensi, primo hūc librum Gallice scripsit, prout illi ab Haythono dictabatur, ac deinde in latum ut potuit uertit, anno scilicet domini M. CCCVII.

HAITHONI

HAITHONI ARMENI

ORDINIS PRAEMONSTRATENSIS DE
TARTARIS LIBER.

De regno Cathay, Caput 1.

EGNVM Cathay est maximum quod in orbe ualeat inueniri, & est repletum gētibus & diuitijs infinitis, & in oceani litorē habet situm. Tot etiam sunt ibidem maris insulæ, quod numerus nullatus potest sciri. Nam nullus penitus inuenitur, qui omnes illas insulas asserat se uidisse. Illæ uero quæ calcari possunt, reperiuntur innumeralibus abundare diuitijs & thesauris. Et illud fere quod in illis partibus carius emittitur, & habetur, est oleum oliuarū: & reges & magnates illud quasi medicamen præcipuum, cum magna diligentia faciunt custodiri. In ipso etiam regno Cathay plura sunt mirabilia monstrosa quæ dicere prætermitto. Homines illarū partium sunt sagacissimi, & omni calliditate repletī, & ideo in omni arte & scientia uilipendunt omnes alias nationes: & dicunt, quòd ipsi sunt soli qui duobus luminibus respiciunt, latini uero uno lumine tantum uideant: sed omnes alias nationes asserunt esse cæcas. Et per hoc certissime demonstratur, quòd omnes alios reputant esse rudes. Et uere tot res mirabiles & diuersæ, ac ineffabilis subtilitatis & laboris manuum ex illis partibus deferuntur, quod non uidetur esse aliquis qui in talibus illis se ualeat comparare. Omnes illi de illo regno Cathayni uocantur, & iuxta nationes suas multi tam viri quam foeminæ pulcherrimæ periuntur: tamen omnes communiter paruos habent oculos & naturaliter barba carent. Isti uero Cathayni ualde pulchras habent literas, quæ latinis literis in pulchritudine quodammodo similes sunt. Secta uero illius regni gentium, uix posset aliquo modo enarrari. Quoniam aliqui sunt qui colunt idola de metallo, alijs uero boues adorant, quia terram laborant, ex qua crescent frumenta & alia nutritiua. Alij colunt magnas arbores, alijs naturalia, alijs astronomiam, alijs solem colunt, alijs uero lunam, alijs uero nullam habent fidem uel legem, sed sicut bruta animalia, ducunt bestialiter uitam suam. Et licet sint perspicacissimi ingenij ad omnia opera corporalia exercenda, nulla tamen inter eos spiritualium notitia inuenitur. Homines illius patriæ non sunt audaces, sed sunt mortis timidi plus satis quam armigeros esse deceat, multū tamen sunt ingeniosi, & magis per mare quam per terram de inimicis suis uictoriā reportarunt. Multa habent armorum genera, quæ non inueniuntur inter alias nationes. Moneta uero quæ in illis partibus expenditur, fit de pa-

*Recenset illas
M. Paulus*

pyro

about 1300

pyro in forma quadrata, & est regali signo signata, & secundum illud signum illa moneta est maioris pretij uel minoris: & si forte illa moneta, propter uetus statem incipiat deuastari, ille uero qui illam habuerit, ad regalem curiam de portabit, tunc pro illa dabitur sibi noua. De auro uero & alijs metallis faciunt uasa & alia ornamenta. De isto regno Cathay, dicitur quod in principio mundi, quia est in oriente ab uno capite, & in illa parte nulla est aliarum habitatio generalium, ut refertur. Ex parte occidentis suos habet confines cum regno Tarsæ. Ex parte Septentrionis cum deserto de Belgian. Ex parte uero meridiei, sunt insulæ maris oceani, de quibus superius est expressum.

De regno Varsæ, Caput. II.

IN regno Tarsæ sunt tres prouinciae, quarum dominatores se reges faciunt appellari. Homines illius patriæ nominantur logour, semper idola coluerūt. & adhuc colunt omnes, præter decem cognationes illorum regum, qui per demonstrationem stellæ uenerūt adorare nativitatem in Betlehem Iudeæ. Et adhuc multi magni & nobiles, inueniuntur inter Tartaros de cognitione illa, qui tenent firmiter fidem Christi. Alij uero idololatæ de partibus illis, sunt homines nullius ualoris in facto armorū. Perspicacissimi tamen sunt ingenij ad omnes artes & sciætias addiscendas. Literas habent proprias, & ferè omnes illarum partium habitatores abstinent à carnibus & à uino, nec aliqua ratione occiderent quicquam uiuens. Illorum ciuitates ualde sunt amoenæ, & tempora magna habent, in quibus idola uenerantur: frumenta ibi crescunt abundantanter, & alia bona grauia. Vino uero carent, & bibere uinum reputant esse peccatum, sicut faciunt Agareni. Istud regnum tarsæ, ex parte orientis suos habet confines cum regno Cathay supradicto. Ex parte occidentis, cum regno Turquestan. Ex parte Septentrionis, cum quiodam deserto. Ex parte uero meridei, cum quadam ditissima prouincia, quæ uocatur Sym, quæ inter regnum Indiæ & regnum Cathay habet situm, & in illa prouincia inueniuntur lapides adamantis.

De regno Turquestan, Caput. III.

REgnum Turquestan, ex parte orientis suos habet confines cum regno Tarsæ, ex parte occidentis cum regno Persarum, ex parte Septentrionis cum regno Corasinæ, ex parte uero meridei protenditur usque ad desertum Indiae. In isto regno paucæ sunt bonæ ciuitates: planicies habet latas, & bona pabula pro armentis, & ideo habitatores illius patriæ, ut plurimum sunt pastores, habitantes iu tentorijs, & in talibus domibus, quæ de loco ad locum possunt faciliter deportari. Maior ciuitas illius regni uocatur Ocerra. Parum ibi colligitur de ordeo uel frumento. Vino totaliter carent. Bibunt Cursiam, & alia poculenta quæ conficiunt, & lac. Risum & millium comedunt atque carnes, & uocantur Turcae. Et ferè omnes tenent dogma pessimi Mahumeti. Aliqui uero sunt inter eos, qui nullam penitus fidem habent uel legem. Literas non habent proprias, sed utuntur literis Arabicis in ciuitatibus siue castris.

De regno

De regno Corasminorum, Cap. IIII.

Regnum Corasminorum est bene munitum bonis ciuitatibus atq; uillis, & multi sunt ibidem habitatores, quia terra illa est fertilis & amoena, frumenta & alia bona grana colliguntur ibi in maxima quantitate, tamen modi cum habent uini. Istud regnum suos habet confines cum quodam deserto, cuius per centum diætas extenditur longitudo. Ex parte occidentis usq; ad mare Caspium protenditur: ex parte septentrionis confines habet cum regno Cumaniæ: ex parte meridiei cū regno Turquestā, superius nominato. Maior ciuitas illius regni uocatur Corasme, & Corasmi hoies nominantur. Pagani sūt, nō habentes literas siue legem. In armis sunt ferociissimi qui uocantur Soldini, & habent propriam linguam, literas atq; ritum Græcorum, & modo Græcorum conficiunt corpus Christi, & sunt obedientes patriarchæ Antiocheno.

De regno Cumaniæ, Cap. v.

Regnum Cumaniæ est ualde magnum, sed propter aëris intemperiem male ab hominibus habitatetur. Fit enim in locis aliquibus hyemali tempore tantum frigus, quod homines siue animalia non possunt uiuere ullo modo: in aliquibus uero locis fit tantus calor in æstate, quod nemo potest ibi esse per æstum, & etiam propter muscas. Regnum istud Cumaniæ est quasi totū planum, & in illa planicie non reperiuntur arbores siue ligna, nisi forte iuxta aliquas ciuitates, quæ pomeria quædam habent. In campis & tentorijs habitant illæ gentes: stercore comburunt animalium loco ligni. Regnum Cumaniæ ex parte confines habet cum regno Corasme, & cum quodam deserto. Ex parte occidentis est mare maius, & mare detenuit: ex parte septentrionis confines cum regno Cassiæ: ex parte meridiei protenditur usq; ad quoddam flumen magnum, quod reperiatur in urbe quæ uocatur Etil. Anno quolibet congelatur, & quâdoq; per totum annum permanet ita firmiter congelatū, quod glacies calcatur ab hominibus & animalibus sicut terra. In litore illius fluminis inueniuntur quædam arbores satis paruae: ultra uero & ex alia parte illius fluminis sunt gentes habitantes uariæ & diuersæ, quæ non computantur de regno Cumaniæ, obedientiunt tamen regi. Et quidam sunt qui habitant circa montem Cucas, qui mirabiliter est magnus & altus. Astures & aliæ aues rapaces aliae sunt, quæ in illis montibus oriuntur. Et iste mons residet inter duo maria: quia ex parte occidentis est mons, ex parte orientis mare Caspium: & istud mare Caspium nullum habet introitum cum mari oceano, sed est sicut lacus: mare tamen propter ipsius magnitudinem appellatur: est enim maior lacus quam reperiatur in orbe: quia protenditur a dicto mōte Caspio usq; ad caput regni Persarum, & diuidit totam terram Asiae in duas partes: & illa pars quæ est in parte orientis dicitur Asia profunda: & illa quæ est in occidente dicitur Asia maior, & multos retinet bonos pisces. Circa illum montem Caspium inueniuntur bubali, & alia multa animalia sylvestria. Sunt etiam in illis parti-

N bus mul

bus multæ insulæ, in quibus aues nidificant, & præcipue faltones, quæ pegrin uulgariter appellantur, & esmerliones, & bonsacci, & multæ aliaæ aues nascuntur ibidem, quarum nusquam origo nisi in illis insulis inuenitur. Maior ciuitas regni Cumaniæ uocatur Sara, quæ fuit antiquitus nobilis & famosa: fuit tamē prostrata, & quasi totaliter destruta per Tartaros, qui illam uiolēter ceperūt, sicut inferius exprimetur.

De regno Indiae,

Cap. v i.

Regnum Indiae est ualde longum, est situm super mare oceani, quod in illis partibus dicitur mare Indiae. Istud regnum incipit à confinibus regni Persarum, & extenditur per orientem usq; ad unam prouinciam quæ uocatur Balarem: & in illa prouincia reperiuntur lapides pretiosi, qui balais appellatur. Ex parte septentrionis perlongum est & magnum desertum Indiae, ubi tot serpentes, & animalium diuersitates habitantes imperator Alexander dicitur inuenisse. In ipso regno prædicauit beatus Thomas Apostolus fidem Christi, & multas conuerit prouincias atque gentes; sed quia distant multum ab illis terris & locis, in quibus fides colitur Christiana, ibi fides nostra est multum diminuta, nec est ibi nisi quædam ciuitas, in qua habitant Christiani: omnes uero alijs fidem Christi totaliter reliquerunt. Ex parte uero meridiei perlongum est mare oceanum, in quo sunt multæ insulæ, sed homines degentes in illis sunt nigri, & nudi incedunt totaliter propter aestum, & colunt idola uelut stulti. In illis insulis inueniuntur lapides pretiosi, margarita, & aurum, & multa genera specierum & rerum medicinalium, quæ conserunt sâpe hominibus huius mundi. Ibi etiam est quædam insula, quæ uocatur Celan, & in illa reperiuntur lapides qui uocantur rubini & sapphiri, & rex illius insulæ habet maiorem rubinum & meliorem quam ualeat reperiri. Et quando rex illius insulæ debet coronari, lapidem illum manibus suis tenet, & sedens super equo circuit ciuitatem, & ex tunc omnes sibi obediunt tanquam regi. Terra Indiae est quasi insula à deserto superius nominato, & mari oceano circundata, ita quod uix possit aliquis introire illam terram, nisi ab uno latere tantum, uidelicet ex parte regni Persarum. Et mercatores qui ad illam terram uolunt accedere, primo uadunt ad quandam ciuitatem quæ uocatur Hermes, quam Hermes philosophus fundauit artificialiter, ut præfertur, & exinde transeunt per quoddam brachium maris, quo usq; ueniunt ad quandam ciuitatem quæ Combaech nominatur: & ibi inueniuntur aues quæ uocantur papagai, quæ sunt uiridi colore: & tanta est in illis partibus illarum avium multitudo, quanta passerum in hac terra. In illo portu inueniunt quæcunq; uolunt uenalia mercatores. Et si ultra uellent procedere, absq; molestia possent ire. In illa prouincia non habet abundantiam hordei uel frumenti: comedunt tamen illarum partium habitatores risum, millium, lac, butyrum, & fructus qui multi crescunt ibidem.

De regno Persarum,

Cap. viii.

Regnum Persarum diuiditur in duas partes, quæ dicuntur solûmodo unus regnum

partes

N

regnum, eo præcipue quod unus solus dominus illarum terrarum semper obtinuit principatum. Prima pars Persarum incipit in oriente a confinibus regni Turquestan, & protenditur per occidentem usque ad magnum flumen Phisotum, quod est videtur esse primum inter quatuor flumina quae fluunt de paradyso terrestri. Et ex parte septentrionis extenditur usque ad mare Caspium: ex parte meridiei usque ad desertum Indiae. Prouincia illa est quodammodo tota plana: in medio illius duas sunt sitae magna & opulentissimæ ciuitates: quarum altera uocatur Bocharta, altera Seonorgant. Habitatores illarum partium dicuntur Persæ, & habent propriam linguam: de mercationibus & terrarum laboribus uiuunt, uerum de armis se non ingerunt, nec de guerra. Antiquitus colebat idola, & ignem tanquam deum præcipuum adorabant. Postquam uero secta Mahumeti illatum partium dominium occupauit, effecti sunt uniuersaliter Saraceni, Mahumeti credentes falsissimis documentis. Alia uero pars incipit a Phison flumine supradicto, & extenditur per occidentem usque ad confines regni Mediæ, & partim maioris Armeniae. Ex parte uero septentrionis extenditur usque ad mare Caspium. Ex parte uero meridiei habet confines cum quadam prouincia regni Mediæ. In illa prouincia sunt duas maximæ ciuitates: quarum una uocatur Nesabor, & alia Sachen: & tamen in secta moribusque sunt similes alijs supradictis.

De regno Medorum, Cap. viii.

Regnum Mediæ est ualde longum & strictum: ex parte enim orientis incipit a regno Persarum, & partim cum regno Indiæ maioris, & extenditur per occidentem usque ad regnum Chaldaeorum. Ex parte septentrionis incipit a regno Armeniae maioris, & extenditur per meridiem usque ad ciuitatem Aquissam, quae est sita supra mare oceanum: & ibi reperiuntur margaritæ grossiores, quae portantur per orbem. In regno Mediæ sunt montes magni & parvae planicies: & duas sunt ibi regiones: & gentes quae in una ipsarum habitant, dicuntur Saraceni, & alijs uocantur Corduis. Duas habent etiam ciuitates magnas: una uocatur Soracet, alia Queremon: legem & sectam tenent perfidi Mahumeti: literas habent Arabicas, & ad arma sunt boni sagittarij, pedites & ualentes:

De regno Armeniæ, Cap. ix.

IN terra Armeniæ sunt quatuor regna: tamen unus solus rex dominiū semper occupauit. Longitudo terræ Armeniæ incipit a regno Persarum, & extenditur per occidentem usque ad regnum Turquiarum. Latitudo terræ Armeniæ incipit a Mirali ciuitate, quae dicitur porta ferti, quam rex Alexader firmauit, propter nationes getium uarias & diuersas, in profundo Asiae habitates, quas nobilis posse habere ingressum in Asiam maiorem absque suo mandato: & est illa ciuitas sita in quadam districto maris Caspij, & tangit magnum monte Cocos. Latitudo Armeniæ extenditur usque ad regnum Mediæ. In regno Armeniæ sunt plures magna & ditissimæ ciuitates: & ciuitas Tauris est famosior, & plus alia opulenta. In Armenia sunt magni montes, latæ planicies, & flumina ma-

gna, & lacus aquarū dulcium & salinarum, in quibus piscium magna copia inuenitur. Gentes in terra Armeniae habitantes, diuersis nominibus nuncupantur, secundum terras & regiones, in quibus degunt, & sunt equites & pedites strenui bellatores: in armis, equis & uestibus mores sequuntur & habitu Tartarorum, qui sub eorum dominio longo tempore sunt detenti. Literas habet Armenicas, & alias etiam quae dicuntur Haloen. In Armenia est altior mons Arath Gen. 8. quām sit in toto orbe terrarum qui Arath vulgariter nuncupatur, & in cacumine illius motis arca Noë post diluvium primo sedet. Et licet propter abundatiam nivium, quae semper in illo monte reperiuntur, tam hyeme quām aestate nemo ualeat ascendere montem illum, semper tamen apparent in eius cacumine quoddam nigrum, quod ab hominibus dicitur esse arca.

De regno Georgiae, Cap. x.

Regnum Georgiae ex parte orientis incipit a quodam magno monte qui uocatur Alboris: ibi multæ habitant gentium nationes, & ideo uocatur illa prouincia Alania: exinde extenditur regnum Georgiae per occidentem uersus septentrionem usq; ad aliquas terras regni Turquie. Longitudo ipsius regni Georgiae extenditur supra mare maius. Ex parte meridiei confines habet cum regno Armenie maioris: & istud regnum diuiditur in duo regna: unum uocatur Georgia, alterum uero Abcas nominatur: & semper ibi duo reges fuerunt: quorum alter est subiectus imperatori Asiae, scilicet rex Georgiae: sed rex Abcas est potens gentibus, & fortissimus munimētis: nec per imperatorem Asiae, nec per Tartaros potuit subiugari. In isto regno Georgiae apparent quoddam stupendū miraculum & monstrorum, quod dicere non auderē, neq; credidisse, nisi proprijs oculis perspexisset: sed quia personaliter ibisui, & uidi, dico, quod in illis partibus est quædā prouincia quae uocatur Hāsem, quae in circuitu bene habet tres diætas: & quantū extenditur illa prouincia tota, quadā caliginosa & tenebricosa caligine locus ille taliter obfuscatur, quod nullus est qui aspicere possit quicq;: nec est aliquis qui audeat ingredi terrā illā: quoniam ad redeundum tramite ignorat. Habitatores illarum partiū afferunt se sèpius audiuisse uoces hominū uociferantium, cantum galli, hinnitus equorū in sylua. Et per meatus cuiusdam fluminis, quod de loco illo egreditur, apparent signa certa quod sit gētium habitatio in eodem. Verum est quod legēdo inuenitur in historijs regni Armeniae & Georgiae, quod quidā pessimus fuit imperator & dominator Persaram, nuncupabatur proprio nomine Sauoreus: idola colebat iste, & persequebatur crudelissime Christianos, Quadam uero die præcepit, ut omnes habitatores Asiae uenirent, & sua idola adorarent: & quicunq; eius dictis imperialibus contrairet, poenam succendi pateretur. Vnde accidit quod quidam fideles Christiani potius quām idola colerent, martyrium elegerunt: aliqui uero adorauerunt idola præ timore, & ne bonis temporalibus priuarentur: alij uero petierunt montes & monumēta, & in illis tutarunt se uiriliter contra

ter contra permulti. Quidam uero boni Christiani tunc temporis in quadam planicie habitabant, quæ Mogoti dicebatur, & dum nollent modo aliquo idolis immolare, cogitauerunt de fuga, bonis temporalibus derelictis omnibus. Et dum ad partes Græciæ crederent se transferre, ipse pessimus Imperator obuiavit fugientibus Christianis in illa uidelicet planicie Hamsem, superius nominata. Quumq; iussu Imperatoris deberent Christiani frustatum omnes universaliter detruncari, clamauerunt ad dominum Iesum Christum, & continuo tenebrositas illa per syderum lumina obfuscavit, & Christiani pergentes recto tramite evaserunt: in qui uero in illa tenebrositatis ualle usq; nūc residet, & residere debent usq; ad finem seculi, ut ab omnibus creditur & enarratur.

De regno Chaldæorum, Caput x i.

Regnum Chaldæorum ex parte orientis, à montibus Mediæ incipit, & pro tenditur usq; ad Niniue, maximā & uerutissimā ciuitatem prope flumen Tigris, & illa est ciuitas Niniue, de qua sancta scriptura loquitur. Ista ciuitas ad præsens est totaliter deuastata. Sed per ea quæ adhuc sunt apparentia in eadem, firmiter credi potest, quod fuerit una ex maioribus ciuitatibus huius mundi. Latitudo regni Chaldæorum ex parte Septentrationis incipit à quadam ciuitate, quæ uocatur Maraga, & extēditur per meridiem usq; ad mare oceanū. Maior ciuitas Chaldæorū uulgariter nominatur Babylonie, & sic antiquitus dicta fuit in quā Nabuchodonosor filios Israël captiuos abduxit de Hierusalē sanctissima ciuitate. In regno Chaldæorum multæ sunt planicies, pauci mon tes, & modicæ aquæ, quæ per regnum discurrunt. Illi qui in Chaldæa habitat, Nestorini uocantur aliqui in errore Nestorij, & literas habent Chaldæas Alij uero sunt ibi, qui literis utuntur Arabicis, & seclā tenet falsissimā Mahumeti.

De regno Mesopotamiæ, Caput x ii.

Regnum Mesopotamiæ ex parte orientis habet initium à magna ciuitate Mosel, quæ sita est prope flumē Tigris, & per occidentem dilatatur usq; ad flumen Euphratis, & ciuitatem Rohais, quæ fuit ciuitas regni Abagari, ad quam fuit transmissa Veronica, quæ hodie Romæ inuenitur. Et prope Rohais est terra Haran, in qua Abraham antiquitus habitabat, quam terram dominus præcepit relinquere, & se ad terram promissionis ultra flumen Euphratis transferre, secundum quod in biblia plenius continetur. Istud regnum Mesopotamiæ Græco idiomate nominatur, eo quod inter ista duo paradisi flumina Tigris & Euphratis habeat situm. Latitudo istius regni habet initium ab uno monte Armeniæ qui uocatur Sanson, & dilatatur per meridiem usque ad desertum Arabiæ minoris. Istud regnum multas habet planicies fertiles & amœnas, duos habet montes ualde longos, & fructus copiosos. Mons ille qui ex parte orientis, uocatur Siniar. Alius mons uocatur Lisson. Modicæ labuntur aquæ per illam terram. Sed habitatores bibunt aquam de pueris & cisternis, & ipsorum aliqui sunt Christiani, Syriani uidelicet & Armeni.

N ; Alij

Gen. ii
עַד

Alij uero sunt Saraceni, & illorum tenentes legem & sectam. Christiani Armeni, sunt in facto equites & pedites ualde boni. Saraceni uero & Syriani noningerunt se de armis, sed sunt artifices & cultores agrorum, & aliqui sunt pastores ouium, ueruntamen in loco quodam, qui dicitur Mercdin: sunt aliqui Saraceni sagittarij ualde boni, eorum idiomate Cordins appellantur.

De regno Turquiae, Caput xiii.

Regnum Turquiae est ualde magnum, & diuitijs opulatum. Venas habet Argenti, ferri, aeris & aluminis in maxima quantitate. Ibi etiam omnium frugum & fructuum atque in copia inuenitur, & multa sunt ibi animalia, & praecipue boni equi. Confines habet ex parte orientis cum Armenia maiori, & partim cum regno Georgiae. Ex parte occidentis dilatatur usque ad ciuitatem Nataliae, quae supra mare Graeciae situm habet. Ex parte Septentrionis nullos habet cum aliqua terra confines, sed de longo in longum extenditur, supra litora maris maioris. Ex parte meridie partim habet confines cum secunda Armenia, & partim cum Cilicia, & partim usque ad mare Graeci dilatatur, & respicit insulam Cypri. Istud regnum a diversis nationibus partium orientis Graecia appellatur, quia antiquitus Imperator Graecorum, terram istam Turquiam quasi pro suo proprio seruabat, & per duces atque officiales Imperatoris tunc temporis regebatur. Postquam uero Turchi occupauerunt terram illam, & habitauerunt ibide, elegerunt dominium super eos, & illum uocauerunt Soldam, quod idem est quod rex in idiomate latinorum, & ex tuncta terra illa fuit uocata Turquia, praecipue a latinis. In regno Turquiae sunt plures provinciae, quae magnas & principales obtinenter ciuitates. In provincia Liguria famosa ciuitas Comi inuenitur, quae est maior ciuitas totius regni Turquiae. In secunda provincia, quae dicitur Cappadocia, est ciuitas Cæsarea Graeciae. Tertia provincia dicitur Sauria, & est ibi ciuitas antiqua Seleucia. Quarta est Briquia nominata, & est ibi ciuitas Zichia Graeciae. Quinta dicitur Quisitan, & ibi est ciuitas Epheson. Sexta Bythynia, & ibi est ciuitas Nichor. Septima Paphlagonia, & ibi est ciuitas Gynapolis. Octaua dicitur Genech, & in ista est ciuitas Trapezonda. Et ista sola provincia a paucis temporibus effecta est regnum per hunc modum. Quando Turchi occupauerunt dominium regni Turquiae, non potuerunt ciuitatem Trapezondam, nec eius pertinentias occupare propter castra fortissimae, & alia monumenta, & sic permanit in potentia Imperatoris Constantinopolitani ad terram illam regedam. Unum uero gubernatorem annuatim consueuerat transmittere Imperator, qui Dux dicebatur, unde accedit, quod quidam ex illis rectoribus seu ducibus rebellis effectus, tenuit terram domini pro se ipso, & fecit se regem, & ille qui nunc tenet terram Trapezontis, fecit se Imperatorem uocari. Habitatores illarum partium sunt Graeci, & ritum Graecorum sequuntur, & literas Graecas habent: nos uero posuimus Trapezondam, in numero provinciarum, & non in numero regnorum, secundum quod nos instruunt historiæ parti orientis. In regno Turquiae habitant quatuor gentium nationes,